---

<sup>1)</sup> Empecio pacis Dei.

ergo quod pacem bonam mundi possunt habere boni et mali, pacem vero dei mali habere non possunt tam diu quamdiu sunt inimici dei. De hac pace dicitur Ysaiae 48: Non est pax impiis, dicit dominus. Cum ergo non est pax impiis, orandum est fidelibus ut avertantur impii ab iniuitate sua, rogandum est ut in pace sancta militet ecclesia. Nam ait propheta: Rogate que ad pacem sunt Jerusalem. psalm. 121. eapropter affective et deprecative verbum Christi ipsi ecclesie pronuncio ita dicens: *Pax huic domui.* Pax huic domui sit in intellectu, ne erroribus involvatur; pax huic domui sit in voluntate ut ad deum libere dirigatur; pax huic domui sit in affectione ne inordinatis passionibus moveatur; pax huic domui ut in Christo domino fide spe et caritate finaliter vivatur et hoc dixerim de pace mundi et de ejus duratione quod dicitur a pace Jesu Christi domini dei nostri.

Dicto de pace dominica, quae militanti ecclesie ut est domus dei contingit, dicendum est quare domus dei est tanto inquieta tempore et per que media ipsius pax foret efficacius stabilita et patet quoad primam partem ex decursu legis domini, quod mandatorum dei prevaricatio et a lege ipsius declinacio inpacificant ecclesiam militantem, unde ipsa militans ecclesia in suis membris tanquam devota christi vidua potest dicere illud Baruth 2°: Nemo gaudeat super me viduam desolatam<sup>1)</sup>, a multis derelicta sum propter peccata filiorum meorum, quia declinaverunt a lege dei, justicias autem ipsius nescierunt nec ambulaverunt per vias mandatorum dei neque per semitas veritatis ejus. Eece vox plangentis ecclesie et dicentis: nemo gaudeat super me viduam desolatam, a multis derelicta(m) per peccata filiorum meorum. Derelicta quidam est militans Christi ecclesia propter peccata christianorum a gentibus et Judeis qui videntes manifesta ipsorum sceleris Christi suscipere aspernant, derelicta est non solum ab hereticis et seismaticis, sed a suis vocatis filiis, qui se septem peccatis mortalibus ab ipsa sancta ecclesia separarunt, unde dicit: nemo gaudeat super me, quapropter in Michea capitulo 7. voce lugubri plangit Christus<sup>2)</sup>: ve mihi quia factus sum sicut qui colligit in autumpno racemos vindemie, non est botrus ad comedendum pre coquas uvas; desideravit anima mea, periit sanctus de terra, quia heu rarus inventitur, et cum adjungit, et rectus in hominibus non est, ostendit, quod

<sup>1)</sup> Vox ecclesie.

<sup>2)</sup> Vox Christi.

multi apparterent sunt amici ecclesie, qui tamen sunt hostes precipui pacem ipsius maxime perturbantes. Nam ambicione<sup>1)</sup> vexati nimia hypocrisi quam ambicio procreavit involvuntur. De qua ambicione ypo-crisi et pacis perturbacione sanctus Bernardus in sermone 33. super cantica loquitur isto modo: Etenim ista, puta ypocrisis, de ambicione descendit et in tenebris habitacio ejus, denique abscondit quod est et quod non est mentitur, negociatur autem omni tempore forum retis (rectitudinis) pietatis ad se occultandum, virtutem autem ejus vindicantis et emens honores. Ve generacioni huic, i. e. clero ypoeritio a fermento phariseorum, que est ypocrisis, si tamen ypocrisis, dici debet, que jam latere pre habundancia non valet et pre impudencia non quiescit, serpit hodie putrida labes per omne corpus ecclesie et quo lacius eo desperacius eoque periculosius quo interius. Nam si insurgeret apertus hereticus mitteretur foras et areseceret; si violentus inimicus, absconderet se forsitan ab eo. Nunc vero qui ejicit aut a quo absconderet se? Omnes amici et omnes inimici, omnes necessarii et omnes adversarii, omnes domestici et ulli pacifisci, omnes proximi et que sua sunt querunt. Omnes ministri Christi sunt et serviant antichristo; honorati incedunt, de bonis domini cui honorem non deferunt. Inde is quem cotidie vides, meretricius nitor, histrionicus habitus, regius apparatus. Inde aurum in frenis, in sellis, in calcaribus, plus calcaria quam altaria fulgent. Inde mense splendide et cibis et ciphis. Inde comessaciones et ebrietates, inde eithara et lira et tibia, inde redundancia torcularia et promptuaria plena eructancia, ex hoc in illud, inde dolia pigmentaria, inde referta marsupia. Pro hujusmodi volunt esse et sunt ecclesiarum prepositi, decani, archidiaconi, episcopi, archiepiscopi, nec enim hoc merito virtutis cedunt sed (ypoeri) sinegocio illi qui perambulat in tenebris. Olim predictum p. 261. est et nunc tempus impletionis advenit: ecce in pace amaritudo mea amarissima, amara prius in nece martirum, amarior post in conflietu hereticorum, amarissima nunc in moribus domesticorum; non fugare non fugere eos potest; ita invaluerunt, ita multiplieati sunt super nos intestina et insanabilis plaga ecclesie, et ideo in pace amaritudo ejus amarissima, sed in qua pace, et pax est et non est pax, pax a paganis, pax a hereticis, sed non profecto a filiis. Vox plangentis in tempore

---

<sup>1)</sup> Ambitio. Ypoerisis.

isto, filios enutrivi et exaltavi, ipsi autem spreverunt me. Spreverunt et maculaverunt a turpi vita, questu a turpi negocio denique perambulente (*sic*) in tenebris. Superest ut jam fiat de medio demonium meridianum ad seducendos si qui in Christo residui sunt adhuc persistentes in simplicitate sua. Si quidem absorbuit fluvios sapientium et torrentes potentium et habet fiduciam ut fluat Jordanis in os ejus in humiles et simplices qui sunt in ecclesia, haec Bernardus<sup>1)</sup> vide supra. Et in eodem libro sermone 11, ita loquitur: Non sunt omnes amici spōse quos honore huic spōse assistere cernis. Pauci admodum sunt qui non que sua sunt querunt, ex omnibus caris ejus diligunt munera nec possunt diligere Christum qui dederunt manus mamoni, intuēre quomodo incedunt nitidi ornati circumamicti varietibus tanquam sponsa de thalamo suo, sed unde hanc illis exuberare estimas rerum affluentiam, tantum vestium splendorem, mensarum luxuriem, congeriem vasorum aureorum et argenteorum, nisi de bonis spōse? Inde est quod illa pauper et inops nuda derelinquitur, facie miseranda inulta hispida et exsanguis, propter hoc non est hoc tempore ornare sponsam, sed spoliare, non est custodire sed perdere, non est defendere sed exponere, non instruere sed prostituere, non est pascere gregem sed mactare et devorare, dicente illis domino: qui devorat plebem meam sicut cibi panis et infra. Quis dabit mihi de numero prepositorum qui non plus invigilet subditorum vacuandis marsupiis quam viciis extirpandis? ubi, qui orando flectant iram predicent animum placabilem domino, et post pauca subdit: o utinam tam vigiles reperirentur ad euram quam alacres currunt ad kathedram, vigilarent utique sollicite, servantes sponsam sibi creditam, ymo evigilarent pro semet ipsis nec sinerent dici de ipsis: Amici mei et proximi mei adversus me appropinquaverunt et steterunt. Hee Bernardus declarans patenter ypocrisim ambitionem avariciam voluptatem superbiam dissolucionem filiorum ecclesie qui maxime sub ypocrisi velud ejus inimici precipui turbant pacem. Unde et alibi dicit sanctus Bernardus: insolencia clericorum ubique terrarum turbat et molestat ecclesiam. Alienis nimirum laboribus locupletantur clericci, fructus terre comedunt absque pecunia et prodiit quasi ex adipe r. 262. iniq̄itas, et beatus Jeronymus dicit: veteres serutans historias invenire

<sup>1)</sup> Bernardus.

non possum ita scidisse ecclesiam et de domo dei populos seduisse preter eos, qui sacerdotes dei positi sunt et prophete i. e. speculatores. Isti ergo vertuntur in laqueum tortuosum et in omnibus scandala sunt ponentes. 24. q. 3. Transferunt. Et que causa scissionis ecclesie turbacionis et seductionis dixit 8 in Baruch ecclesia: quia declinaverunt a lege dei scilicet ipsam nolentes addiscere et intelligere nec populum docere vel implere opere, plus tradiciones humanas discentes, docentes, tenentes et honori habentes quasi legem prætantissimam dei sui. Utique potest Salvator ad nos id Mt. 6. dicere: Irritum fecistis mandatum dei propter traditionem vestram ypocrite, bene prophetavit de vobis ysaias dicens: populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me, sine causa colunt me docentes doctrina et mandata hominum. Unde dicit (ubi) 8 in Baruch ecclesia: justicias autem ipsius nescierunt nec ambulaverunt per vias mandatorum dei. Justicie dei legisque ejus sunt concordia humilitas paupertas benivola castitas pacienza et predicatione evangelii fructuosa. Quantum ad primam partem justicie dicit rex pacificus Mt. 7: dieo vobis, non resistite malo, sed si quis te percusserit in dexteram maxillam tuam, prebe illi et alteram et ei qui vult tecum in judicio contendere et tunicam tuam tollere, dimitte et pallium. Et vas electionis Paulus sequens Christum regem suum pacificum dicit 1. Cor. 1: Si quis videtur contenciosus<sup>1)</sup> esse nos talem consuetudinem non habemus neque ecclesia dei. O Christi apostole et doctor ecclesie! Quis nunc Petri vel tuus vicarius diceret ut tu veraciter illa verba, cum nos clerici contentionis in ecclesia habemus consuetudinem teste magistra omnium experientia, quot exorta sunt adorationis tempore seismata, quot mielia hominum ex contentione pro episcopatibus sunt dampnabiliter interempta, unde altrinseca et horrenda *crucis erectio* in Christicolas, unde tocius ecclesiæ turbacio et spoliatio. Revera ut ait Bernardus ab ambitione filiorum ecclesie haec descendunt. Nam libro 3. ad papam Eugenium loquens de appellacionibus et contentionibus clericorum dicit: ambitione in ecclesia per te regnare molitur, unde libro primo sic papam alloquitur: Tu quoque dic queso ubi unquam sis liber, ubi tutus, ubi tuus? ubique strepitus, ubique tumultus, ubique jugum tue servitutis te premit. Nec mihi reponas nunc apostoli

---

<sup>1)</sup> Contencio.

vocem qua ait: cum essem liber ex omnibus, omnium me servum feci; longe est istud a te. Nunquam hac servitute ille hominibus inser- P. 263. viebat in acquisitione turpis questus, nunquam ad eum confluabant de toto orbe ambiciosi, avari symoniaci sacrilegi concubinarii incestuosi et quaeque hujusmodi monstruosa genera hominum, ut ipsius apostolica auctoritate vel obtinerent honores ecclesiasticos vel retinerent. Et post de contencione<sup>1)</sup> clericorum dicit ad propositum, quid servilius indignius quam presertim summo pontifici quam non dico omni die sed pene omni hora insudare talibus rebus et pro talibus denique quando oramus, quando docemus populos, quando edificamus ecclesiam, quando meditamur in lege? Et quidem cotidie perstrepunt in palatio leges scil. Justiniani non domini jus. Tene etiam istud. Tu videris vera certe lex domini immaculata convertens animas. Hee autem non tam leges quam lites sunt et cavillationes subvertentes judicium. Tu ergo pastor et Episcope animarum qua mente obsecro sustines coram te semper silere illam, garrire istas: fallor si non tibi movet scrupulum perversitas hec. Puto quod interdum compellat clamare cum propheta: narraverunt mihi iniqui fabulationes sed non ut lex tua. Hec sanctus Bernardus. Et patet quomodo concordia et pax a filiis ecclesie sunt culpabiliter derelictae. Si justitia legis dei ut dixi est humilitas quam opere prius et verbo post discipulos docuit dominus Mat. 11. dicens: discite a me quia mitis sum et humilis corde. Sed heu proscripta est a filius ecclesie hec justitia et prevaluit superbia et precipue in spiritualibus, qui debent exemplum esse aliis humilitatis. Unde dicit Beatus Gregorius<sup>2)</sup> in registro: Veritas predixit pestilenciam et gladius per mundum sevit, gentes insurgunt terre, concutitur orbis cum habitatoribus suis, terra deficiente solvuntur omnia, que predicta sunt, (sunt), Rex superbie prope est et quod dici nephas est sacerdotum ei preparatur exercitus, qui cervici militant elacionis. Per beatum Bernardum<sup>3)</sup> dictum est superius, qui eciam ad Eugenium papam in 4 libro sic loquitur: Queso sustine paulisper et supporta me, ymo da veniam, non tam temere quam timide haec loquenti. Emulor enim te emulacione bona et utinam tam vehementi quam utili. Scio ubi habitas. Increduli et subversores sunt tecum, lupi non oves sunt, talium tamen

<sup>1)</sup> Contencio.

<sup>2)</sup> Gregorius.

<sup>3)</sup> Bernardus.

tu pastor utilis consideratio, qua forte inveneris quomodo si fieri posset  
 convertas eos ne ipsi subvertant te. Quid diffidimus posse reverti in oves  
 p. 264. e quibus verti in lupos potuerunt; hic non parco tibi ut pareat deus  
 pastore te populo huic, certe aut nega aut exhibe, non negabis ne cuius  
 sedem tenes, te neget heredem. Petrus hic est qui nescitur processisse  
 aliquando vel gemmis ornatus vel sericis, non tectus auro non vectus  
 equo albo nec stipatus milite nec circumstrepentibus septus ministris,  
 absque hiis satis tamen credidit posse impleri salutare mandatum: si  
 amas passee oves meas. In hiis successisti, non Petro sed Constantino.  
 Hec **Sanctus Bernardus**<sup>1)</sup>. Et aliorum clericorum vestium superbiam  
 libro 3. sic perstringit: Quid sibi vult quod clerici aliud esse aliud  
 videri volunt, illud quidem minus castum, minus sincerum, nempe  
 habitu milites, questu clericos, acta neutrum exhibit. Nam neque  
 pugnant ut milites, neque ut clerici evangelizant. Cujus ordinis sunt  
 cum utriusque esse cupiunt, utrumque deserunt, utrumque confundunt  
 unusquisque in ordine suo, inquit, resurget: isti in quo? An quia sine  
 ordine peccaverunt, sine ordine peribunt. Aut si summe sapiens deus  
 veraciter creditur, a summo usque deorsum nil inordinatum relinquere  
 vereor, non alibi ordinandos quam ubi nullus ordo sed sempiternus  
 horror inhabitat. O miseram sponsam talibus creditam paranimphis  
 qui assignata cultui ejus proprio retinere questui non verentur, non  
 amici profecto sponse sed emuli sunt<sup>2)</sup>. Hec Bernardus. Quomodo autem  
 superbunt clerici a supremo ad infimum adorari cupientes ut dii?  
 prohdolor oocularis monstrat cotidiana conversacio, ubi est Petrus  
 Christi humilis vicarius qui Cornelium gentilem coram se procedere  
 inhibuit. Nam habetur actorum 2. quod Petrus ad vocacione (sic) Cor-  
 nelii per nuncios factam Cesaream venit et ibi dicitur: Et factum est,  
 eum introisset Petrus obvius venit ei Cornelius et procidens ad pedes  
 ejus adoravit. Petrus vero elevavit eum dicens: surge et ego ipse  
 homo sum. Unde istud pensavit sanctus et humilis Papa **Gregorius**<sup>3)</sup>.  
 Ideo 21 moralium prelatos ad humilitatem volens reducere dixit: Hinc  
 est quod primus ecclesie pastor cum adorante se Cornelio supra se  
 videret sibi honorem oblatum ad equalitatem condicionis sue recurrit  
 dicens: Surge et ego ipse homo sum. Quis enim nescit quod homo

---

<sup>1)</sup> Bernardus

<sup>2)</sup> Flectere.

<sup>3)</sup> Gregorius.

conditari (sic) suo debeat et non homini prosterni. Hec Gregorius. Cujus sanctam sententiam cum Petri facto eciam minores prelati et clerici abjiciunt, qui coram majoribus ex adulacione et zelo avaricie se prosternunt. O utinam adverterent humilis Mardochei scripturam dicentis hest. 13 ad deum cui debetur adoracio: Scis quia non pro superbia et contumelia et aliqua glorie cupiditate hec fecerim ut non<sup>1)</sup> Aman superbissimum, sed timui ne honorem dei mei transferrem ad hominem et nequaquam (sic)<sup>2)</sup> adorarem excepto deo meo. Ecce sic precavens et docens adoracionem esse hominis illicitam Mardocheus devotus et humilis meruit sibi honorem et fuit causa salutacionis (salvacionis) in vita (invita) populi israelitici qui ad interemptionem fuerat condemnatus. Quocontra Aman superbissimus adorari cupiens ab hominibus factus confusus, patibulo, quod Mardocheo paraverat, est appensus. Caveant ergo superbi episcopi, prelati et clerici ne propter superbiam cum Aman superbissimo dampnabiliter suspendantur, nam turbant Christi ecclesiam humilitatem Jesu Christi domini postergantes (sic), et tantum dixerim de sancta justicia legis dei.

Tertia justicia legis dei est paupertas benevola quam Christus Rex regum dives in omnes patienter sustinuit et ipsam suis injunxit discipulis. Sustinuit paupertatem ut veritatem libere predicaret ut nobis per eam divicias celestis patrie acquireret et ut exemplum in ipsa suis daret vicariis. Injunxit discipulis dicens: nolite possidere aurum et argentum, ne occupati terrenis diviciis predicationem verbi dei obmitterent. Unde et ipsi Act. 6 dixerunt: non est aequum nos relinquere verbum dei et ministrare mensis. Ipsi vero apostoli relictis omnibus secuti sunt Christi paupertatem. Sed heu, nos sequimur avariciam. Nam dicit Jeremias 8 capitulo: a minimo usque ad maximum omnes avariciam sequuntur et a propheta usque ad sacerdotem cuncti faciunt mendacium, quonodo autem sequuntur omnes sed varie avariciam, quis hominum posset edicere vel mores avaricie declarare vel concipere cum a minimo usque ad maximum, et e contra disenrrens sermo propheticus dieit, cunctos facere dolum. Sed ubi oritur avaricia, ait Bernardus in sermone de conversione sancti Pauli: egressa est iniuritas a senioribus vicariis tuis qui videntur regere populum tuum,

<sup>1)</sup> Adorarem. Vulg.

<sup>2)</sup> Quenquam. Vulg.

et infra: Nunc autem dati sunt sacri gradus in occasionem turpis lucri et questum extimant pietatem. Sed quid lucri turpius quam symoniace heresis gradus ecclesiasticos defendatis (sic)<sup>1)</sup>, cuius tamen lucri vilissimi heredes Gizi. Inde et Simonis questum estimant pietatem dum exacta et data vel caucionata pro gradu episcopatus vel dignitatis altioris magna pecunia ab illis dicitur magna fore gracia. Non sic estimavit Leo papa qui 1. q. i. ait: Gratia si non gratis datur vel accipitur, gratia non est. Symoniaci autem non gratis accipiunt. Igitur graciam quae maxime in ecclesiasticis ordinibus operatur, non accipiunt. Hec ille. Et ne longe per gradus discurrem ecclesiasticos, ecce Alanum<sup>2)</sup> de planctu (ecclesie)<sup>3)</sup> percipite:

P 266. Jam inquit non Cesar sed numus est omnia qui ab individualibus usque ad generalissima honores singulos tanquam mediator excurrat. Jam numus vester patriarcha existit, qui sibi quosdam archiepiscopatus intronisat in apicem, quosdam episcopalis fastigii erigit in honorem, hos archidiaconalibus adaptans officiis, alios aliorum pedestrium dignitatem coaequans negotiis, et infra: Quid plura dicam: numus vincit, numus regnat, numus imperat universis. Haec ille. Nec heu verentur, sed nec timent tam impudenter dignitates condescendere scientes verbum majoris episcopi, quod qui non intrant per hostium in ovile ovium sed ascendunt aliunde, ille est fur et latro. Joh. 10. Unde ad quemlibet talium exclamando sanctus Bernardus super cantica ita dicit: o elate, o ambiciose, sequere ducem tuum dyabolum, omne sublime videant et appetant oculi tui, festina multiplicare redditus, inde Archidiaconatum evola. inde ad Archiepiscopatum aspira, nec ibidein requiem habiturus quo usque ad astra pertingas, quo progerdis miser? nescis quod deus non pepercit angelo superbo quanto magis nec tibi qui es vermis et putredo. An ignoras quanto gradus altior tanto casus gravior; paulatim ascendis, sed velut alter Sathan subito dejicieris. Hec Bernardus. Ex jam dictis patet quanto est odio pauperas benevolia in filiis ecclesie qui debent immediacius sequi pauperem Jesum Christum.

Quantum autem ad quartam partem justiae scilicet castitatem<sup>4)</sup> quam maxime servare ultra communem populum clerici tam ratione

<sup>1)</sup> Forte : defoedantis?

<sup>2)</sup> Alanus.

<sup>3)</sup> Libro 2. cap. de avaricia.

<sup>4)</sup> Castitas.

divini precepti tam ratione voti proprii, tam ratione prestantissimi ministerii tam ratione utilis exempli patet quia magis ceteris ad luxuriam declinaverunt, nam prodiit quasi ex adipe iniquitas eorum. Unde Jer. 2. dicit dominus: saturavi eos et moechati sunt et in domo meretricis luxuriabantur. Equi amatores in feminas et emissarii facti sunt unusquisque ad uxorem proximi sui hiniebat et qui sunt illi, ostenditur ibidem (an.) V. dicit propheta: forsitan pauperes sunt et stulti ignorantes viam domini et judicium dei sui. Job igitur ad optimates et loquitur eis: ipsi enim cognoverunt viam domini et judicium dei sui et ecce magis hii simul confregerunt jugum, ruperunt vineula. Ecce dicit sanctus propheta quod optimates qui debent noscere viam domini et judicium dei sui, ut sunt pape. cardinales patriarche archiepiscopi episcopi reges et principes seculi; hii magis ruperunt jugum suave Christi domini et vineula mandatorum, quae sunt: non moecharis, non concupisces uxorem proximi tui.

Et quinto quantum ad pacienciam, de qua luc. 21. dicit patientissimus<sup>1)</sup> dominus: in pacientia vestra possidebitis animas vestras, oculariter conspicimus quod clerici proh dolor sunt impacientissimi. Cum enim pacientia in tribus cognoscitur, primo in sufferendo humi- P. 267. liter contumelias verborum, 2. in sustinendo cum gaudio dampna rerum, 3. in tolerando hylariter molestias corporum: nos clerici verbum levis contumelie pro multis florenis ad animum revocamus, pro dampnis rerum modicis graviter judicio contendimus vel molestia afficiamur et molestias corporum non refugimus et lesi leviter, gravissime dum possumus, vindicamus. Non sic exemplar nostrum clarissimum dominus Jesus Christus, de quo dicit suus immediatus vicarius 1. Petr. 2: Christus passus est pro nobis, nobis relinquens exemplum ut sequamur vestigia ejus, qui cum male diceretur non maledicebat, cum pateretur non comminabatur, tradidit autem judicanti se injuste.

Et quantum ad sextum opus justitie quod tetigi, scilicet predicationem<sup>2)</sup> evangelii fructiferam injunetam discipulis Jesu Christi et eorum vicariis Mt. 12 et ultimo et Marcus ultimo ut testatur Christi, immediatus vicarius Petrus. Act. eo: dominus precepit nobis predicare populo et testificari. Heu clericorum ordo valde deficit et hinc egre-

<sup>1)</sup> Paciencia.

<sup>2)</sup> Predicatio.

gius doctor eccl<sup>esie</sup> papa Gregorius, Omil. 11. illud verbum Christi Mat. 9: Messis quidem multa operarii autem pauci, rogate ergo dominum messis ut ejiciat operarios in messem suam, pensans ex animo lamentabiliter ita dicit: Quod sine gravi moerore loqui non possumus, quia si sunt qui bona audiant, desunt qui dicant. Ecce mundus sacerdotibus est plenus, sed tamen in messe dei rarus valde invenitur operarius, quia officium quidem sacerdotale accepimus, sed opus officii non implevimus et post dicit ulterius: ad exteriora negotia dilapsi sumus et aliud ex honore suscipimus atque aliud officio accionis exhibemus; ministerium predicationis relinquimus et ad penam nostram ut video episcopi vocamur, qui honoris nomen non virtutem tenemus, et infra: a curis enim secularibus intenti tanto insensibiores intus efficiimur, quanto in hiis que foris sunt studiosiores videmur, et infra: nullum puto fratres karissimi ab aliis majus prejudicium quam a sacerdotibus tolerat deus qui eos quos ad aliorum correctionem posuit dare de se exempla pravitatis cernit, quin ipsi peccamus qui compescere peccata debuimus plerumque quod est gravius, sacerdotes qui propria dare debuerunt, eciam aliena diripiunt, plerumque si quos continenter vivere conspiquant irrident. Considerate ergo quum de gregibus agatur quando lupi pastores sunt, hii custodiam gregis suscipiunt, qui insidiari gregi dominico non metuunt contra quos dei greges custodire debuerunt. Nulla animarum lucra querimus, ad nostra cotidie stipendia vacamus, terrena concupiscimus, humanam gloriam intenta mente captamus et quia eo ipso quo ceteris prelati sumus ad agenda mellibus (*sic*) licenciam habemus. Suscepta benedictionis ministerium vertimus ad ambitionis augmentum, dei causa (*sic*) relinquimus, ad terrena negotia festinamus, locum sanctitatis accipimus et terrenis actibus implicamur. Impletum est in nobis profecto quod scriptum est: et erit sicut populus sic sacerdos, et infra dicit: Quanto mundus gladio feriatur aspicitis, quibus cotidie percussionibus intereat populus videtis, cuius hoc nisi nostro precipue peccato agitur. *Ecce depopulate urbes, eversa castra, ecclesie ac monasteria destructa in solitudinem agri reducti sunt. Sed nos pereunte populo auctores mortis ejus existimus,* cuius debuimus esse duces ad vitam. Ex nostro enim peccato populi turba prostrata est, quia faciente nostra negligencia ad vitam erudita non est. Hee per totum sanctus papa Gregorius, ostendens quod causa ruinae populi sunt sacerdotes mali ex eo quod verbum dei efficaciter non predican<sup>t</sup>, implieant se negotiis

secularibus et exempla populo mala prestant propter coarctatur et minuitur Christi militans ecclesia et differtur implecio regni dei, unde quoad hoc magnus doctor Robertus, Linconiensis<sup>1)</sup> ecclesie episcopus, in sermone quem fecit coram papa loquitur in hiis verbis: „Et quod inconsolabiliter lugende coarctacionis et inminutionis ac per hoc dilatacionis complementi celestis regni causa in promptu est, bonorum videlicet pastorum defectio et malorum multiplicatio, unius enim una est causa et oppositorum cause opposite, unde cum boni pastores et bonorum multiplicatio et potestatis pastoralis libertas cause fuerunt dilatacionis fidei et religionis christiane, necessario e contra coarctacionis et imminucionis ejusdem fidei et religionis sunt pastores mali et eorum multiplicatio et potestatis pastoralis repressio. Et quia boni corruptio est mali oppositi generatio malique pastores sunt causa corruptionis fidei et religionis christiane, necessario ipsi sunt causa infidelitatis scismatis heretice pravitatis et viciose conversacionis per orbem universum. Ipsi enim sunt secundam vocem prophetalem portionis domini desiderabilis in desertum sollicitudinis datores, omnis terre desolatores et gregis domini dispersores, dilaceratores et dissipatores, vinee domini depastores et demolidores et pollutionis super omnem terram effusores; nec mirum, non enim anunciant Christi evangelium verbo oris vivente de vita cordis zelo videlicet salutis animarum aucto roborato et conservato verbo operum operibus Jesu Christi ut possibile conformum, ac per hoc secundum legislatoris et prophete testimonia ipsimet et se ipsis sunt mortui et animarum cause sue comissarum occisores et mortificatores ac per consequens cum principale opus Christi propter quod ipse venit in mundum, sit animarum vivificatio et sathanae opus proprium et maxime ab eo intentum ut pote homicide ab inicio sit animarum occasio et mortificatio, ipsi pastores personam Jesu Christi induiti verbum dei non anunciantes etsi non superadherent malicias alias, sunt antichristi et satanas transfiguratus in angelum lucis, fures et latrones, maectatores ovium et proditores facientes domum oracionis speluncam latronum. Superaddunt autem omne genus prevaricationis ut jam non sit super quo percusat eos deus ultra. Superbia enim eorum manifestissime

<sup>1)</sup> Linconiensis. (Lincolniensis, Robertus Grossatesta. Cfr. Matth. Paris. II. Angl. p. 391: Zelum bonum habens non forte secundum scientiam.)

ascendit super nec non cupiditas et avaricia ut jam non sit completa vox prophetalis, qua dicitur quod unusquisque declinat ad avariciam suam a summo usque ad novissimum, lucrum avariciae sectans, in hoc nesciens saturitatem, indeque effecti sunt viduarum depredatores, pupillorum dirreptores, crassi quidem in grege, occisores pellium gregis desuper eos et carnium eorum desuper ossibus eorum violenti ablatores et ossium confractores et concissores sicut in lebete sanguinis effusores. Insuper luxuriosissimi sunt super omnes fornicatores, adulteri, incestuosi, omne genere gulositatis summe gulosi et ut breviter transeatur omni genere flagitio facinoris, abominacionis et nove in hiis adinvencionis sicut dicunt prophete coquinati, deo et curie celesti summe abominabiles et odibiles effecti quia per ipsos nomen dei in omnibus gentibus blasphematur. Cumque pastorum conversacio gregis sit liber, doctrina et instructio, ipsi sunt evidenter magistri malorum omnium et quomodo non tunc heretici maxime cum verbum operis efficacius suadeat verbo oris. Et cum ipsi ex officio sint generatores in vitam eternam, quomodo sic abutentes hac vi generativa non sunt consonanter verbo prophetarum corporalibus illis sodomitis pejores et abominabiliores presertim cum melioris virtutis pejor et abominabilius sit abusio, ipsi eciam pastores sunt ex officio lux et sol mundi illum illuminans et vivificans; ex contrario autem facientes pro luce densissimas tenebras effundentes et pro calore vitali frigus corrumpens et mortificans manifestissime sunt mundi tocius proditores. Sed quae est hujus mali tanti prior et originalis causa, fons et P. 270. origo, dicere vehementissime tremisco et expavesco, silere tamen non audeo, ne incidam in illud ve prophete dicentis: ve mihi quia tacui quia vir pollitus labiis ego sum. *Causa fons et origo hujus est hec curia* non solum ex eo quod hoc non dissipat et has abominationes non purgat, cum ea sola hec maxime possit et ad hoc summe teneatur; sed eo et amplius quod ipsa per suas provisiones et dispensaciones et collaciones cure pastoralis tales quales preacti sunt pastores, ymo mundi proditores in oculis solis hujus constituit.“ Hoc per totum linconiensis episcopus in sermone quem exhibuit in presentia domini pape Innocentii IV et in presencia dominorum Cardinalium constitutus<sup>1)</sup>.